MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO

BOLETIM OFICIAL

 NÚMERO ESPECIAL

SUMÁRIO

01- EDITAL N° 01/2008
 Homologa Concurso:01 – Técnico em Assuntos Educacionais ...................................................... 01

02- REPUBLICAÇÃO DO EDITAL DE PROFESSOR VISITANTE 01/2006
 Proposta Recomendada ................................................................................................................... 01

03- PORTARIAS DE PESSOAL
 Advertência – REITORIA ............................................................................................................... 02
 Comissão – PROGEPE ................................................................................................................... 03
 Comissão Centros – CCS ................................................................................................... 04

04- PORTARIA N° 009/2008 - ESCOLA AGROTÉNICA FEDERAL DE BARREIROS
 Comissão de Sindicância ................................................................................................................. 04

B. O. UFPE,  RECIFE V. 43 Nº 02
ESPECIAL

PÁG.
01 – 04

21 DE JANEIRO DE 2007

EDITAL Nº 01, DE 16 DE JANEIRO DE 2008.

O VICE-REITOR NO EXERCÍCIO DA REITORIA DA UNIVERSIDADE
FEDERAL DE PERNAMBUCO, usando de suas atribuições legais e estatutárias e conforme
autorização do Ministro da Educação, através da Portaria nº 4.430, de 22 de dezembro de 2005,
publicada no DOU de 23.12.2005, torna público o resultado final do concurso público aberto mediante
o Edital nº 03/2006, publicado no DOU nº 15, de 20.01.2006, para provimento de cargos vagos
indicados abaixo: (Processo n° 23076.006492/2006-62)

CONCURSO:01 – TEC. EM ASSUNTOS EDUC.-UFPE
INSCRIC N O M E   D O   C A N D I D A T O IDENTIDADE ORG UF ARG.

CLAS
ORDEM

0081175 Marcelo Saturnino da Silva 1858646 SSP PE 60,0000 3
0042943 Jorge Luis Lira da Silva 6037347 SSP PE 60,0000 4

Gilson Edmar Gonçalves e Silva

Vice-Reitor no Exercício da Reitoria

________________
*Publicado no DOU n° 12, de 17/01/2008,  seção 3, pág. 36

PRÓ-REITORIA PARA ASSUNTOS DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO
DIRETORIA DE PÓS-GRADUAÇÃO

REPUBLICAÇÃO DO EDITAL DE PROFESSOR VISITANTE 01/2006
Proposta Recomendada1

CENTRO(S) PROGRAMA(S) DE PÓS-
GRADUAÇÃO

 PROFESSOR
VISITANTE INSTITUIÇÃO/PAÍS MESES

CCS Saúde Coletiva/Medicina Tropical/
Saúde da Criança e do Adolescente Giuliano Russo1

London School of
Hygiene and Tropical
Medicine/Inglaterra

6

 Recomendado após pedido de recurso do Programa de Pós-Graduação em Saúde Coletiva

B.O. UFPE, RECIFE, 43 (02 ESPECIAL): 01– 04,    DE 21 DE JANEIRO DE 2007. 1

PORTARIA N.º 94, DE 15 DE JANEIRO DE 2008.

  ADVERTÊNCIA

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO, no uso das
atribuições legais e estatutárias,

R E S O L V E:

Advertir a empresa POINT SUTURE DO BRASIL INDÚSTRIA DE FIOS

CIRÚRGICOS LTDA, CNPJ 12.340.717/0001-61, por não ter apresentado proposta escrita e
documentação de habilitação, ao ser detentora do melhor lance do Pregão Eletrônico n° 83/2007.
(Processo nº 23076.015263/2007-10)

Prof. Amaro Henrique Pessoa Lins
Reitor

PORTARIA N.º 95, DE 15 DE JANEIRO DE 2008.

  ADVERTÊNCIA

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO, no uso das
atribuições legais e estatutárias,

R E S O L V E:

Advertir a empresa JAMBERCI COMÉRCIO LTDA,  CNPJ 06.189.011/0001-48, por

não ter apresentado proposta escrita e documentação de habilitação, ao ser detentora do melhor lance do
Pregão Eletrônico n° 65/2007.
(Processo nº 23076.041904/2007-91)

Prof. Amaro Henrique Pessoa Lins
Reitor

B.O. UFPE, RECIFE, 43 (02 ESPECIAL): 01– 04,    DE 21 DE JANEIRO DE 2007. 2

PORTARIA DE PESSOAL N.º 2829, DE 27 DE DEZEMBRO DE 2007

     DESIGNAÇÃO DE  COMISSÃO DE INQUÉRITO

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS E QUALIDADE DE VIDA DA

UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO, utilizando-se da delegação de competência que
lhe foi outorgada, consoante Portaria Normativa n.º 06/93, publicada no Boletim Oficial de 30 de
dezembro de 1993, e nos termos dos artigos 143 e 153 da Lei 8.112, de 11 de dezembro de 1990,

R E S O L V E:

Designar IVANILDO DE FIGUEIREDO ANDRADE DE OLIVEIRA FILHO, Professor de

Magistério Superior, Matrícula SIAPE nº 1287492, ANTÔNIO SABINO DE ARAÚJO FILHO,
Administrador, Matrícula SIAPE nº 1133735, lotado no Gabinete do Reitor, e MARIA TEREZA DOS
SANTOS CORREIA, Professor de Magistério Superior, Matrícula SIAPE nº 1134040, lotado no
Departamento de Bioquímica, para, sob a presidência do primeiro, constituírem Comissão de Inquérito
incumbida de apurar os fatos de que dá conta o Processo n.º 23076.040845/2007-34.
(Processo nº 23076.040845/2007-34).

LENITA ALMEIDA AMARAL
Pró-Reitora de Gestão de Pessoas e Qualidade de Vida

PORTARIA N.º 004, DE 02 DE JANEIRO DE 2008.

     DESIGNAÇÃO DE  COMISSÃO DE INQUÉRITO

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS E QUALIDADE DE VIDA DA
UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO, utilizando-se da delegação de competência que
lhe foi outorgada, consoante Portaria Normativa n.º 06/93, publicada no Boletim Oficial de 30 de
dezembro de 1993, e nos termos dos artigos 143 e 153 da Lei 8.112, de 11 de dezembro de 1990,

R E S O L V E:

Designar EDVAL JOSÉ PINHEIRO SANTOS, Professor de Magistério Superior, Matrícula

SIAPE nº 2174573, EUGÊNIO GEOVANI CARACIOLO E SILVA, Assistente em Administração,
Matrícula SIAPE nº 1131765, lotado no DGP, e FERNANDO CAVALCANTI DE SOUZA, Assistente
em Administração, Matrícula SIAPE nº 1133403, lotado no Gabinete do Reitor, para, sob a presidência
do primeiro, constituírem Comissão de Inquérito incumbida de apurar os fatos de que dá conta o
Processo n.º 23076.041906/2007-81.
(Processo nº 23076.041906/2007-81).

LENITA ALMEIDA AMARAL
Pró-Reitora de Gestão de Pessoas e Qualidade de Vida

B.O. UFPE, RECIFE, 43 (02 ESPECIAL): 01– 04,    DE 21 DE JANEIRO DE 2007. 3

PORTARIA N.º 001, DE 07 DE JANEIRO DE 2008. - CCS

COMISSÃO DE SINDICÂNCIA

O DIRETOR DO CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE DA UNIVERSIDADE

FEDERAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições, de acordo Portaria Normativa n° 06/93,
publicada no Boletim Oficiala de 30 de dezembro de 1993, e nos termos dos artigos 143 e 153 da 8.112,
de 11 de dezembro de 1990,

RESOLVE:

DESIGNAR: Profa. RAQUEL COSTA ALBUQUERQUE – Coordenador do Curso de

Terapia Ocupacional, Prof. JAIR CARNEIRO LEÃO – Coordenador do Programa de Pós-Graduação
em Odontologia e o Vigilante CARLOS GERMANO DA SILVA – Coordenador de Segurança e
Defesa Patrimonial para, sob a Presidência do primeiro, constituírem Comissão de Sindicância,
encarregada de, no prazo de 30 (trinta) dias, apurar as ocorrências contidas nos Ofícios da Chefia do
Departamento de Fonoaudiologia de números 03 e 04 (em anexo).

Esta Portaria entrará em vigor a partir da data de sua publicação no Boletim Oficial da
UFPE.

Prof. José Thadeu Pinheiro

Diretor do CCS

PORTARIA N.º 009, DE 10 DE JANEIRO DE 2008.

O DIRETOR EM EXERCÍCIO DA ESCOLA AGROTÉNICA FEDERAL DE
BARREIROS-PE, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria n° 849 de 11 de julho de
1998, publicada no Diário Oficial da União de 14 subseqüente,

RESOLVE:

I - Designar ANTÔNIO SABINO DE ARAÚJO FILHO, Cargo de Administrador,

Matrícula SIAPE nº 1133735, FERNANDO CAVALCANTI DE SOUZA, Cargo de Assistente em
Administração, Matrícula SIAPE nº 1133403 e LUCIANO JOSÉ BASTOS COELHO, Cargo de
Assistente em Administração, Matrícula SIAPE nº 1132660, todos lotados na Universidade Federal de
Pernambuco-UFPE, para, sob a presidência do primeiro, constituírem uma Comissão de Sindicância,
nos Termos da Lei n° 8.112/90, para apurar os fatos constantes do Processo n.º 23000.058002/2007-59.

II – Esta Comissão terá um prazo de 30 (trinta) dias, a partir desta data para a conclusão dos

trabalhos.

Marcelo Henrique Aguiar Silva
Diretor em Exercício

B.O. UFPE, RECIFE, 43 (02 ESPECIAL): 01– 04,    DE 21 DE JANEIRO DE 2007. 4

	UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO
	BOLETIM OFICIAL
	NÚMERO ESPECIAL

	SUMÁRIO
	EDITAL N° 01/2008
	Homologa Concurso:01 – Técnico em Assuntos Educacionais ......................................................
	REPUBLICAÇÃO DO EDITAL DE PROFESSOR VISITANTE 01/2006
	Proposta Recomendada ...................................................................................................................
	PORTARIAS DE PESSOAL
	Advertência – REITORIA ...............................................................................................................
	Comissão – PROGEPE ...................................................................................................................
	Comissão Centros – CCS ...................................................................................................
	PORTARIA N° 009/2008 - ESCOLA AGROTÉNICA FEDERAL DE BARREIROS
	Comissão de Sindicância .................................................................................................................
	PORTARIA N.º 95, DE 15 DE JANEIRO DE 2008.
	PORTARIA DE PESSOAL N.º 2829, DE 27 DE DEZEMBRO DE 2007
	PORTARIA N.º 004, DE 02 DE JANEIRO DE 2008.
	 PORTARIA N.º 001, DE 07 DE JANEIRO DE 2008. - CCS
	PORTARIA N.º 009, DE 10 DE JANEIRO DE 2008.